
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO 
Via D. Vanni, 43  - 87036  Rende (Cs)   tel. e fax 0984 – 443004    

e-mail  csic89000n@istruzione.it  - icrendecentro.edu.it 

C.F. 80004280782 – Cod. mecc. CSIC89000N 

 
 

Prot.  1998/I.1                                                                                                                        Rende, 25/03/2021 

 
Al Personale Docente e ATA dell’Istituto Comprensivo 

 LORO SEDI  
Ai Genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo 

 LORO SEDI 
 Al DSGA dell’Istituto Comprensivo  

All’Albo on line dell’Istituzione Scolastica  
Al Sindaco del Comune di Rende  

 MIUR- Direzione Generale USR – Calabria 

 Via Lungomare, 259 88100 CATANZARO  
Ufficio V Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza 

 Via Romualdo Montagna,13  
87100 Cosenza 

 
 

 

Oggetto: sospensione delle attività didattiche per vaccinazione Covid-19 personale scolastico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2  che proroga al 30 aprile 2021 il termine entro il quale potranno essere 

adottate o reiterate le misure finalizzate alla prevenzione del contagio ai sensi dei decreti-legge n. 19 e 33 del 2020;  

 

VISTO il DPCM 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 

nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»”; 

 

VISTO l'art. 1, comma 457, della legge 30 dicembre  2020,  n.  178, che detta disposizioni per l'adozione  e  l'attuazione  

di  un  Piano strategico  in  materia  di  somministrazione  dei  vaccini  per   la prevenzione delle infezioni da SARS-

CoV-2;  

 
VISTA l’ordinanza 9 febbraio 2021 del commissario straordinario recante “Disposizioni per l'attuazione del Piano 

strategico dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2“…“acquisisce dalle amministrazioni e dagli 

enti interessati, statali e regionali, i dati necessari  per  predisporre  gli  elenchi degli appartenenti alle categorie degli 

assistiti eleggibili per le vaccinazioni per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2.”; 

 

VISTO il Piano vaccinale del commissario straordinario del 13 marzo 2021; 

 

CONSIDERATO che in data 26 marzo 2021, a partire dalle ore 14,00, sarà effettuata la somministrazione della prima 

dose del vaccino al personale docente e non docente in servizio presso l’Istituto Comprensivo Rende Centro giusta 

comunicazione dell’Autorità Sanitaria competente del 24 marzo 2021; 

 

VISTO l'art. 396, comma 2, lett. l) del D.Lgs. 297/994 che dispone che il dirigente possa disporre “l’assunzione dei 

provvedimenti di emergenza e di quelli richiesti per garantire la sicurezza della scuola”. 

 

mailto:csic89000n@istruzione.it
mailto:primocircolorende@libero.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-14;2!vig=


VISTO il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e in particolare l’art. 25;  

 

VISTO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 81/2008 in particolare la lett. h che in materia di sicurezza attribuisce al datore di 

lavoro il potere di “ adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza …”  e il 
conseguente art. 43; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la vaccinazione del personale scolastico che ne ha fatto richiesta contro il 

virus Sars-cov2 quale condizione imprescindibile ed urgente per la ripresa delle attività didattiche in condizioni di 

sicurezza e normalità;  

 

PRESO ATTO della richiesta di vaccinazione da parte dei docenti e del personale; 

 

VISTO che le preposte Autorità Sanitarie hanno indicato per l’effettuazione della vaccinazione Covid-19 del personale 

dell’I.C. Rende Centro il venerdì 26 marzo 2021, a partire dalle ore 14,00; 

 

RITENUTO che, in base al dato statistico ed esperienziale, la vaccinazione di che trattasi potrebbe importare effetti 

collaterali consistenti in stati febbrili, spossatezza e altro, tali da rendere impossibile nell’immediato una regolare 

prestazione lavorativa del personale scolastico; 

 

CONSIDERATO che l’eventuale sostituzione del personale che non si trova in condizione di prestare l’attività 

lavorativa in seguito ad effetti collaterali del vaccino è estremamente difficoltoso perché non è possibile procedere alle 
normali procedure di convocazione e supplenza data la straordinarietà e la temporaneità dell’evento che comporterebbe 

una mole di lavoro non gestibile dall’ufficio preposto; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato, valutata l’impossibilità di garantire il normale servizio scolastico; 

 

DISPONE 

 

- per il sabato 27 marzo 2021 la sospensione delle attività didattiche della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo grado e la chiusura degli uffici di presidenza e di segreteria; 

- per il venerdì 26 marzo 2021 l’uscita anticipata degli alunni dalla scuola al fine di consentire al personale scolastico 

di raggiungere tempestivamente il luogo in cui si svolgono le operazioni vaccinali. Conseguentemente gli orari di uscita 

solo per il predetto giorno sono i seguenti: 

➢ Scuole Infanzia tutte: uscita ore 12,30 anziché 16,00; 

➢ Scuola Primaria plesso di S. Agostino: uscita ore 13,05  anziché 13,15; 

o uscita delle ore 13,20 anziché ore 13,45; 

➢ Scuola Primaria plesso Campagnano: uscita ore 13,20 anziché ore 13,45. 

o classe I D  uscita 13,05 anziché ore 13,15; 
➢ Scuola Primaria Rende Centro; uscita ore 13,20 anziché ore 13,45;  

o la classe a tempo pieno ore 13,20 anziché ore 16,00; 

➢ Scuola Primaria Surdo: uscita 13,05 anziché 13,15; 

➢ Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo grado di Saporito: nessuna modifica perché per le attività 

didattiche è stata disposta la DAD;  

➢ Scuola Secondaria di Primo grado classe 2^ Sez. A l’ uscita rimane invariata alle ore 14,00; 

- per il lunedì 29 marzo 2021 la sospensione delle attività didattiche della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo grado in presenza e l’attivazione della DAD. 

Il servizio di refezione scolastica per la giornata di domani non verrà erogato. 

Il servizio scuolabus sarà garantito per gli alunni che ne usufruiscono secondo l’orario di uscita sopra indicato. 

      

                        Il Dirigente Scolastico 

               f.to Prof.ssa Antonella Gravina 

 


